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Af Torben From

tidl. Skive gymnasium (dansk, religion, oldtid) p.t. idehistoriske studier
Nærværende artikel bygger på en EVU-opgave ved Århus Universitet, 
forår 2010: Shakespeare’s Hamlet, idehistorisk placeret 

Shakespeare’s Hamlet
– tværfagligt perspektiveret

Hvad kan gymnasiets fagrække bidrage med ved 
en tværfaglig beskæftigelse med Shakespeares 
Hamlet? Hvad enten på klasseværelset, eller ved 
opgaveskrivning. Og hvad kan idehistorien yde 
af tilskud til en analyse og tolkning af tragedien 
om Hamlet? Vi leger lidt med mulighederne!

Engelsk er naturligvis basisfag i denne sammen-
hæng. Udgangspunkt for enhver beskæftigel-
se med Shakespeares (ukendte) liv og (velkend-
te) værk. Med mulighed for at læse Shakespeare 
både på originalsproget og i oversættelse, som 
hele værker eller i uddrag. På højniveau skærpet 
til krav. 

Det særlige ved det klassiske værk er at det på én 
gang udtrykker sin tid, og overskrider sin tid. 
 Klassikerlæsningen skal altså både vende sig 
ind mod teksten, ud mod samtiden, og op mod 
nu-tiden! Idehistorien tilsigter her at placere 
værket i nogle overordnede sammenhænge, syn-
kront og diakront. At perspektivere mod kon-
teksten kan tydeliggøre nogle temaer, men må på 
den anden side ikke kvæle værket – værket skal 
respekteres som en litterær helhed, i dets kunst-
neriske integritet. 

Oldtidskundskab: Genrens rødder ligger i an-
tikken, hvor tragedien udvikler sig i nær tilknyt-
ning til den græske kosmostanke: Den tragiske 

helt overskrider sine grænser, og sættes på plads 
af skæbnen eller gudernes nemesis – en almen 
lovmæssighed der, sagt med Aristoteles, katar-
tisk vækker tilskuernes frygt og medynk. Gen-
ren genopstår og fornys i renæssancen, hvor man 
på Shakespeare’s tid, hos kritikeren Philip Sydney, 
fi nder følgende bestemmelse af det tragiske:

Shakespeare’s buste i Stratford
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the high and excellent Tragedie, that openeth the greatest wounds, (..) that with stirring the
affects of Admiration and Comiseration, teacheth the uncertainties of this world, and upon 
how weak foundations guilden roofs are builded.    

(Schuster 2004:141) 

Ord som, i klar forlængelse af Aristoteles, an-
slår helt centrale temaer hos Shakespeare, ikke 
mindst i Hamlet – smerten, blandingen af med-
liden og beundring, oplevelsen af verdens gene-
relle usikkerhed, og magtens svage funderinger – 
med ængstende genklang af de mørke toner der 
oftest høres hos Shakespeare. Tragedien omspæn-
der således tilværelsens yderpunkter, i et smerte-
fuldt forløb, med den tragiske helt og hans ne-
derlag i fokus – men også med hans vækst, under 
denne livskamp. 

Menneskelivet er hos Shakespeare generelt, og i 
Hamlet specielt, spændt ud mellem elskov, magt 
og død. Elskovens sødme, magtens dæmoni, li-
vets korthed. I denne eksistentielle trekant ud-
folder sig dramatikken hos Shakespeare. I den 
lidenskab, hvormed helten – in casu Hamlet – 
møder denne treklang, ligger tragikken. ”Ready-
ness is all!” (V.2)

Spansk kan levere en markant kontrast til Ham-
let – nemlig Cervantes’ store renæssanceroman 
om Don Quijote, næsten samtidig med Shakes-
peare. Drama over for epos, skuespil versus la-
byrintisk fortælling. Den tragiske Hamlet kon-
tra den komiske Don Quijote! Og mere end det 
– to modsatte tidstyper: Hvor Don Quijote står 
som en bagudvendt karikatur, orienteret mod et 
forladt middelalderideal, træder Hamlet op som 
et præmoderne fribårent individ, indvarslende 
en ny tid.

Danskfaget kan bidrage med Saxo, med Brandes, 
og – lidt kuriøst – med Bauditz: Hos Saxo i hans 
store middelalderkrønike om Danernes bedrifter, 
læser man oldsagnet om prins ”Amlet”, med det 
stærke hævnmotiv. Hos Brandes kan hentes fi ne 
citater fra hans personlige og yderst levende læs-

ning af Hamlet, i hans store Shakespearebog. Og 
hos Sophus Bauditz fi nder man en lille charme-
rende roman om en ung Shakespeare på besøg i 
Elsinore – ”Komedie paa Kronborg”!

Den store tragiker i dansk litteratur er imidler-
tid Blicher, hvor tragikken udfolder sig i store jy-
ske noveller, ofte båret af et melankolsk ”Ak hvor 
forandret!”-tema, i en smertelig brydning mel-
lem livsforventning og tabsoplevelse. Nærlig-
gende er det at sammenligne Ophelias skæbne 
i Hamlet med Cecils i Blichers ”Hosekræmmeren” 
– så forskellige end tiden og miljøerne er. Beg-
ge er de, som højforelskede unge kvinder, under 
voldsomt pres, begge står de i en stærk loyalitets-
konfl ikt, mellem egne følelser og miljøbetingede 
faderkrav – og begge bryder de sammen: Kærlig-
hedstabet udløser hos begge så stærk en smerte 
at de bevæger sig ind i vanviddet – den ene med 
fuldbyrdet selvmord til følge, den anden klart 
selvmordstruet. 

Sprogfagene: Shakespeare er primært sprog! 
”Words, Words, Words!” (II.2) Så meget at enhver 
Shakespearelæsning må siges at udgøre et mar-
kant bidrag til sprogfagene generelt. Som sprog-
handling – ”I will speak daggers to her!” (III.2) – 
indgår sproget som en yderst virksom del af selve 
den dramatiske udfoldelse. I en mangfoldighed 
af sprogspil, med udstrakt brug af ordleg og tve-
tydigheder, og en stadig refl eksion på sproget 
selv. 

Sproget er stykkets element! Der er hos Shakes-
peare en fri sproglig udfoldelse, ja nærmest en 
beruselse af sprog. Og sproget hos Shakespeare 
er digterisk sprog – et rytmisk, ekspressivt sprog af 
helt formidabel billedstyrke og tankekraft. Syn-
taksen er varieret, snart legende, snart retorisk 
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formfuld-endt – ordforrådet enormt af omfang, 
på niveau med Homér. Og den urimede blank 
verse-rytme forlener dialogen med en særlig smi-
dighed, monologerne med deres karakteristiske 
intensitet. 

Monologen hos Shakespeare står som udtryk for 
refl eksion, af ofte stor eksistentiel dybde. Ikke 
mindst i Hamlet danner en række store mono-
loger dramatiske højdepunkter af lidenskabelig 
udladning og tankemæssig fortætning. En fri og 
grænseafsøgende, radikal refl eksion der savner 
sin lige!

Dialogen – i dens mangfoldighed af former – 
veksler mellem åbenhed og lukkethed, er skif-
tevis udveksling og maskespil, svinger mellem 
åbenhed og lukkethed. Sprog der fungerer som 
udtryk – men også sprog som skjul, som dæk-

ke. Sproget hos Shakespeare synes at kunne ud-
trykke alt – men kan også skjule hemmelighe-
der, dække over forhold, som i tvetydigheden, 
intrigen, maskespillet – karakteristisk for hele 
den konspiratoriske atmosfære omkring hoffet i 
Hamlet. Ja sproget kan som grænsefænomen luk-
ke sig labyrintisk om sig selv, som det sker for 
Ophelia i hendes vanvid.
 
Historie: Den samtidshistoriske baggrund er 
højdramatisk i sig selv, og afspejler sig i den po-
litiske tendens hos Shakespeare: I hans drama-
tik fremtræder kongemagten som indbegrebet af 
orden. Den legitime konge inkarnerer rigets en-
hed, er fredens garant. Just derfor bliver konge-
drabet kapitalforbrydelsen hos Shakespeare – en 
orden bryder sammen, kaos truer – ”Something 
is rotten!” (I.4)
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Denne markante kongeideologi har sin baggrund 
i Englands blodige middelalderhistorie – delvis 
tematiseret af Shakespeare, i hans historiske spil 
– og i reformationsårhundredets truende kon-
fl ikter. 1534 bryder Henry VIII med Rom, med 
stærke religiøse og politiske spændinger til føl-
ge, og truende borgerkrig. Først med samlingen 
omkring periodens centrale politiske lederskik-
kelse, den stærke og begavede Queen Elisabeth 
I (1558-1603), lykkes det at sikre stabilitet og 
rigets enhed – under stadigt pres fra rekatolise-
ringskræfter: Maria Stuart – den Spanske Arma-
da – det irske oprør. 
 Alt dette udgør da den mørke uvejrshimmel 
bag teatrets, i øvrigt ikke ukritiske, kongehyl-
dest.

Religion: De stærke religiøse brydninger i tiden 
ligger i klar forlængelse af reformationen: Med 
kirkeordningen 1559 – the Elizabethan Settle-
ment – sikres den Anglikanske Kirke som en via 
media – en mellemposition mellem det katolske 
og det lutherske. Som bolværk mod farlig splid 
låses debat og praksis omkring dette anglikanske 
kompromis – hvor læreindholdet et langt stykke 
er protestantisk, men den liturgiske ramme fort-
sat katolsk præget. Med en censur der skal sikre 
freden! Det religiøse univers i Hamlet bliver såle-
des en art konsensus-kristendom, med afspejling 
af det anglikanske kompromis og dets konfl ikt-
nedtoning. En påbudt kristen symbiose mellem 
det katolske og det protestantiske – med det sigte 
at undgå opslidende religionskonfl ikt og blodig 
borgerkrig. 
 Den religiøse dimension i Hamlet har fl ere 
lag: Åbningsscenen spiller på folketroens frygt 
for gengangere. Hamlets monologer kredser om 
angsten for det hinsides – ”the dread of something 
after death” (III.1). Katolske forestillinger om 
skærsild og fortabelse dukker op under kon-
gens krise. Og evangeliske tanker spiller stærkt 
ind i slutscenen, om forsyn og om tilgivelse. Ja 
så stærkt er bibel-citater indfl ettet i Shakespeares 
værker, at der bag om tragikken fornemmes et 
”bibelsk ekkorum”.

Filosofi : Tidens nye tanker om mennesket sam-
ler sig i den såkaldte renæssancehumanisme. Mon-
taignes kritisk refl ekterende Essais skal være fl it-
tigt læst af Shakespeare, og tanker hos Francis 
Bacon genfi ndes i hans værk. Både Machiavelli 
og Shakespeare tilsigter en realistisk afdækning 
af magtens mekanismer – men hvor Machia-
velli, med sit fyrstespejl, orienterer sig realpoli-
tisk mod magtens udøvelse, vinkler Shakespeare 
magtkampens tragiske omkostninger. 

Hos Shakespeare er viljen fri, som hos Erasmus – 
men som hos Luther oftest med destruktive kon-
sekvenser. Shakespeare er nok en slags humanist 
ved sin fokus på mennesket og dets situation, 
men han deler ikke i renæssancehumanismens 
optimistiske tro på menneskets muligheder, og 
han er slet ikke, som Thomas More, utopiker. 
Den stærke idealisering af mennesket hos Pico 
della Miran-dola klinger vel igen i Hamlets mo-
nolog om sin melankoli – ”what a piece of work 
is a man!” (II.2) – men Shakespeare har jo så i al-
lerhøjeste grad natsiden med. Shakespeare er tra-
giker! 

Psykologi: Kan, støttet til oldtidskundskab, dis-
kutere den freudianske tilgang til Shakespeares 
tragedie, med dens afdækning af ødipale møn-
stre i Hamlets forhold til sin moder og sin sted-
far.

Naturfag? Kan måske tematisere ændringerne i 
verdensbilledet: En religiøst forankret kosmolo-
gi, hvor alt har sin plads i skabningens store kæde, 
begynder at gå i opløsning, for gradvis at afl ø-
ses af et grænseløst og afsjælet naturvidenskabe-
ligt univers – med en større eksistentiel udsathed 
til følge.

De kreative fag: Kan demonstrere renæssancens 
store kunstneriske gennembrud! Renæssance-
madrigaler og andet godt spillet i musik, i design 
leg med renæssancens pragtkostumer. Musik og 
dans indgår virksomt i tidens teateropførelser, 
tidens mode fremføres som farverige kostumer! 
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Og ikke mindst malerkunsten blomstrer: Som 
parallel til teatrets nye orientering mod indivi-
det kan billedkunst give prøver på tidens tilsva-
rende portrætkunst – Rembrandts nederlandske 
borgerportrætter, den engelske hofmaler Nicho-
las Hilliards udsøgte miniatureportrætter af den 
elizabethanske adel. En genre, der lader den en-
kelte træde frem, og en tidsalder blive nærværen-
de.

Drama: Kan teaterhistorisk sætte det humant 
orienterede renæssanceteater i relief, i dets op-
brud fra det middelalderlige kirketeater, og be-
lyse det brogede elizabethanske teatermiljø som 
det udfolder sig omkring Shakespeares berømte 
Globe-teater – samt lade elever selv prøve kræf-
ter med en kort Hamlet-tekst! Suppleret måske 
af fægteøvelser i idræt?! For nu at tydeliggøre at 
Hamlet ikke blot er tøven, men så sandelig også 
lidenskabelig handling – skiftevis intens refl ek-
sion og heftig action!

Og hvad med en ekskursion til Hamlets Kron-
borg? Eller, i samarbejde med engelsk, en ufor-
glemmelig studierejse til Shakespeares New Globe 
– ”the beating heart of theatrical London”! 

Filmkundskab: Rummer rig mulighed for op-
levelse og diskussion af kvalifi cerede fi lmfor-
tolkninger. En stribe markante Hamlet-fi lm 
foreligger: Lawrence Olivier 1948 som den ro-
mantisk-følsomme Hamlet. Richard Burton 
1964 som den intellektuelle Hamlet. Samme år 
en sort-hvid russisk fi lm, i den ekspressionistiske 
tradition, med en heftig Hamlet i et råt landskab 
og en labyrintisk fæstning. 1990 Mel Gibson som 
en fokuseret, handlekraftig Hamlet. Samt Ken-
neth Branagh i en totalfi lmatisering 1996: Den 
dialektiske Hamlet, ordets mester, ”fægteren”!

Idehistorie: Hvor enkeltfagene som ovenfor 
skitseret kan perspektivere hver sit aspekt, tilsig-
ter nu idehistorien at samle det spredte! Rigtigt 
anvendt kan således idehistorien udgøre en stærk 
støtte for det tværfaglige samarbejde i gymnasi-
et, ved opgaveskrivning og AT-projekter. Den 
idehistoriske bestræbelse søger den overordnede 
syntese, ofte i en epokal bestemmelse – in casu 
renæssance- begrebet – her forstået som ”nyfødsel” 
snarere end ”genfødsel”: Om end med inspira-
tion fra antikken er der i renæssancen tale om 
overgang hen imod noget helt nyt, mod moder-
niteten. 

A N N O N C E
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Hamlet = Personen / Hamlet = Dramaet 

Middelalderen bæres af en fast feudal og religi-
øs orden. Renæssancen befi nder sig i en idehi-
storisk midterposition – på grænsen mellem or-
den og opløsning. Hamlet kan således ses som 
en grænsegænger, en overgangsskikkelse. Tynget 
af et middelalderligt hævnkrav. På vej mod det 
opbrud fra autoritære feudale strukturer og det 
sammenbrud af fast metafysisk orden som præ-
ger moderniteten. Men også mod den autonomi 
og frisættelse af individualiteten som hører mo-
derniteten til.

Hamlet: Der står han da, Hamlet the Dane – 
med bogen, kården, kraniet! Fjern i tid, nær i 
sind! Og tæt i alder på vore elever! Den sørgen-
de søn. Studenten fra Wittenberg. Prinsen med 
de mange evner. Ophelias elsker, Horatios ven. 
Faderens hævner, moderens revser. Den heftige 
himmelstormer. 

Den kriseramte yngling. Den lidenskabelige 
fi ghter. Renæssancefi gur, og moderne spejl!


